
1 
Наслов на 
наставниот 
предмет 

Ортодонтска дијагностика 

2 Код МСИПОД3 

3 
Студиска 
програма 

Втор циклус на академски (магистерски) студии на стоматолошки 
науки за доктори по дентална медицина 

4 

Организатор на 
студиската 
програма 
(единица, 
односно 
институт, 
катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 
Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, 
втор, трет 
циклус) 

Втор (II) циклус 

6 
Академска 
година / 
семестар 

I-ва година, II 
семестар  

7 Број на ЕКТС кредити 5 

8 Наставник 

Одговорен наставник: проф. д-р Лидија Кануркова 
Учесници во наставата:  
проф. д-р Габриела Ќурчиева Чучкова 
доц.  д-р Билјана Џипунова 
доц. д-р Наташа Тошеска Спасова 
доц. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска 

9 
Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Слушани сите предмети од  I семестар 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат основни сознанија околу 
дијагностичките методи и анализи кои се применуваат во ортодонцијата со цел 
студентот кој е на постдипломска настава да ги прошири своите знаења за 
ортодонтските неправилности на поедини заби, неправилности на формата и 
големината на денталните лакови како и неправилности на оклузијата во сагитален, 
трансверзален и вертикален правец. Запознавање со дијагностичките методи за рано 
дијагностицирање на орофацијалните деформитети и конгениталните аномалии. 

11 

Содржина на предметната програма: Со примена на дијагностичките ортодонтски 
методи се овозможува проценка на оклузалните варијации на орофацијалните 
неправилности. 
Запознавање со дијагностичките методи кои се применуваат во ортодонтската пракса: 
гнатометриска анализа на гипсени студиски модели, одредување на збиеност во 
денталните лакови според ирегуларниотиндексна Little, периметарот на денталниот лак 
според методата на Howe, одредувањето на должината на денталниот лак по методот на 
Nance и Lundstrom, како и одредување должината и ширината на апикалната база 
според методот на Rakosi. 
Дијагностицирање на бројнатасостојбаназабите, нивнатаположба во вилиците и 
степенотнанивнатаминерализација, преку анализа наортопантомографскаснимка. 
Дијагностицирање на темпоро-мандибуларнитезглобнипореметувања преку примена на 
рендгенскатомографијаилимагнетнарезонанца.              
Примена на краниометриски  и кефолометрискиметоди (Steiner, Ricketts, 
Schwarz,Tweed, McNamara, Wits, Holdaway, Jarabak, Harvold, и др.) за дијагностицирање 
на скелетнитепроменивостоматогнатиотсистем. 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и 
други облици  предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив  фонд 150 часа 



на време 

14 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна 
истражувачка работа 30 

15 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа  

 
16 

 
Други 
форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа  

17 

 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа 
/проект (презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. 
Активност и учество на 
вежби 

20 бодови 

18 

 
Критериум
и за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

Од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање 
на завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активностна практична 
настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предeмети од 
обуката за истражување, потпис за редовност на настава  од предметот. 

2
0 

Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 
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Задолжителна литература 

Ре
д 
.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
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Springer 2006 
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Radiographic 
cephalometry: 
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3-d imaging 
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2006 
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Contemporary 
Orthodontics 

5th ed. St. Louis: Elsevier 
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Orthodontics: 
Diagnosis of  
Management of 
Malocclusion 
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факултет, Скопје 

2012 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ре
д 
.бр
. 

 Наслов Издавач Годин
а 

1 Van Eslande DC, 
Russett SJ, Major 
PW, Flores-M 

Mandibular 
asymmetry 
diagnosis with 
panoramic 
imaging 

American Journal of 
Orthodontics and 
Dentofacial Orthopedics 
2008;134:183-192. 

2008 
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Polychronopoulo
u A, Sifakakis I, 
Makou M,  
Eliades T  

Effects of 
levelling of the 
curve of Spee 
on the 
proclination of 

AustOrthod J. 
2010;26:61-5. 

2010 



 mandibular 
incisors and 
expansion of 
dental arches: a 
prospective 
clinical trial 

3 Ballanti F, Lione 
R, Baccetti T, 
Franchi L, Cozza 
P 
 
 

Treatment and 
posttreatment 
skeletal effects 
of rapid 
maxillary 
expansion 
investigated 
with low-dose 
computed 
tomography in 
growing 
subjects 

Am J 
OrthodDentofacialOrtho
p. 2010;138:311-7. 
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